
50 Jahre Klinik für Neurologie und Intensivmedizin am kbo-Isar-Amper-Klinikum
Fachsymposium am Samstag, 13. Mai 2023, 9.00 – 15.30 Uhr | Gesellschaftshaus Haar

1973 2023

kbo-Isar-Amper-Klinikum Region München
Klinik für Neurologie und Intensivmedizin
Vockestraße 72
85540 Haar

Web | kbo-iak.de

Sie erreichen uns:

Mit öffentlichen Verkehrsmitteln: S4 Ebersberg-Geltendorf oder S6 Tutzing-Ebersberg bis Halte-
stelle „Haar“, anschließend Bus 243 (Richtung Neukeferloh) oder Bus 242 (Richtung Gronsdorf) 
oder Bus X202 (Richtung Unterschleißheim) oder Bus X203 (Richtung Heimstetten Süd), Haltestel-
le „IAK-Klinikum München-Ost“ • Alternativ S2 Petershausen-Erding bis Haltestelle „Feldkir-
chen“, anschließend Bus 230 (Richtung Garching), Haltestelle „IAK-Klinikum München-Ost“.

Mit dem Auto: • Eingabe für Navigationsgeräte: Vockestraße 72, 85540 Haar. Dort befindet sich 
die Klinikeinfahrt. Folgen Sie dann der Beschilderung auf dem Gelände. • A99, Ausfahrt Haar, 
rechts abbiegen Richtung München auf die Wasserburger Landstraße (B 304), an der Kreuzung 
Wasserburger Landstraße (B 304)/Vockestraße (B 471) rechts abbiegen und der Ausschilderung 
kbo-Isar-Amper-Klinikum folgen. • A94, Ausfahrt Feldkirchen-Ost, dann auf B 471 Richtung Haar, 
durch Ottendichl. In Haar an der Ampel links ins kbo-Isar-Amper-Klinikum.

P1

P5

P2

P3

P4

72

1

29

76

50

49b

51a

36

15
5

27
25

23

Cafe

49a

51

56A

56

56E

32

22

31

21

33

60A-F

59

58

60L

5417

19

6

3

4

7

18

10

9

8

56B
56C

56D
52

37

2

42
41

20

40a

47-48

35

16

26

24

30

55

28

MI25

40

34

13

14

13a

44

75

78

Haupteinfahrt
Klinikgelände

Feldkirchen

B 471
Vockestraße

Friedhof

M
ax

-Is
se

rli
n-

St
ra

ße
 (M

I)

Vo
ck

es
tra

ße

Putzbrunn

Casinostraße 

Leibstra
ße 

EDEKA

Kleines 
Theater
Haar

Ringstraße 

Einfahrt

Bu
s H

st.

Nebeneingang

S-Bahn

Bus H
st.

Haar

Bus Hst.

Bus Hst.

 
Casino    

Lageplan
Gesellschaftshaus 
des kbo-Isar-Amper-
Klinikums
Ringstraße 36
85540 Haar

Bitte melden Sie sich an auf 
neurologisch-psychiatrisches-symposium.de

Die Teilnahme ist kostenfrei.

Ihre Daten werden nur zum Zweck der Abwicklung der Veranstaltung unter Einhaltung der Vorschriften der EU DSGVO 
gespeichert. Bei Fragen wenden Sie sich bitte an die kbo-Datenschutzbeauftragte, E-Mail: datenschutz.kbo@kbo.de oder 
Postanschrift: kbo-Datenschutzbeauftragte, Postfach 22 12 61, 80502 München. Die zuständige Aufsichtsbehörde ist 
der Bayerische Landesbeauftragte, Postanschrift: Bayerischer Landesbeauftragter für Datenschutz, Wagmüllerstraße 18, 
80538 München.

Anmeldung 



Einladung | Fachsymposium am Samstag, 13. Mai 2023 Programm

Sehr geehrte Damen und Herren, liebe Kolleginnen und Kollegen,

als im Jahr 1973 die Neurologische Abteilung im damaligen 
Bezirkskrankenhaus öffnete, wies sie von Anfang an ein Novum aus: 
mit insgesamt 57 Betten und einer Intensiveinheit mit zehn Betten 
sicherte sie die neurologische Versorgung im Münchner Osten. In den 
vergangenen 50 Jahren hat sich die Klinik für Neurologie in Haar wei-
ter professionalisiert, ihr Leistungsspektrum kontinuierlich ausgebaut 
und sich in das Versorgungsnetzwerk bestens integriert. Anlässlich des 

besonderen Geburtstages unserer Klinik für Neurologie bereiten wir 
derzeit ein Fachsymposium mit namhaften und bekannten Referentin-
nen und Referenten aus dem gesamten Bundesgebiet vor.

Samstag, 13. Mai 2023, 9.00 – 15.30 Uhr.  
Wir freuen uns auf Ihre Teilnahme.

Das vollständige Programm senden wir Ihnen zeitnah zu.

Mit freundlichen Grüßen
	 Franz Podechtl	 Prof. Dr. Peter Brieger	 Brigitta Wermuth
	 Geschäftsführer	 Ärztlicher Direktor	 Pflegedirektorin
	 Prof. Dr. Martin Marziniak	 Annette Kaltner
	 Chefarzt Klinik für Neurologie	 Pflegedienstleitung Klinik für Neurologie

Moderation: Prof. Dr. Peter Brieger und Prof. Dr. Martin Marziniak

	 9.00	 Begrüßung

	 9.15	 Migräne – Ein kurzer Blick zurück und vieles Neues 
Priv. Doz. Dr. Charly Gaul, Frankfurt

	 9.45	 Neue Optionen in der Behandlung der Parkinson Krankheit 
Prof. Dr. Günter Höglinger, München

	10.15	 Wofür brauche ich einen Neuroradiologen?  
Indikationen, Trends und Therapien. 
Prof. Dr. Anastasios Mptosaris, München-Harlaching

Pause

	11.30	 – 13.00 Uhr: Hot topics der Neurologie

	11.30	 Anhaltende Kopfschmerzen bei viralen Infektionen –  
SARS-COV2 und andere Viren  
Prof. Dr. Andreas Straube, München

	12.00	 Das Paradigma der Huntington-Krankheit –  
25 Jahre seit der Identifizierung des Huntingtin-Gens,  
neue Erkenntnisse und Behandlungsperspektiven. 
Dr. Alzbeta Mühlbäck, Taufkirchen (Vils)

	12.30	 Palliativmedizinische Versorgung bei neurologischen Patienten – 
wo stehen wir heute? 
Prof. Dr. Claudia Bausewein, München

Pause

	14.00	 Demenzerkrankungen –  
Ein kurzer Blick zurück und was gibt es Neues in der Therapie 
Prof. Dr. Thomas Duning, Bremen

	14.30	 Neue MS-Therapien im Jahrestakt, aber große therapeutische 
Herausforderungen bleiben 
Prof. Dr. Martin Marziniak, Haar

	15.00	 50 Jahre Neurologie –  
eine Erfolgsgeschichte anhand von Krankheitsbildern 
Prof. Dr. Frank Erbguth, Nürnberg 

	15.30	 Tagungsende

Wir danken für die Unterstützung

Sanofi-Aventis Deutschland GmbH  . . . . . . . . . .          1000 € netto

 
Die Veranstaltung ist mit 2 Punkten für das  
Zertifikat Kopf- und Gesichtsschmerzen der DMKG anerkannt.


